[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 29ª Sessão Ordinária – 14/09/16 – Fls. 5

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 29ª (VIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos quatorze (14) dias do mês de setembro (09), do ano dois mil e dezesseis (2016), às nove (09) horas e dezessete (17) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES, JOSÉ FRANCISCO, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ....................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ARILDO BATISTA, tendo para secretariá-lo os pares ROGÉRIO TIMÓTEO e ANA LINO respectivamente 1º e 2º Secretários. .......

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........

......................................................................................................................................

ANA LINO: Moções lidas em Plenário: 1453 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional do Teatro, celebrado em 19 de setembro; 1455 - Moção Comemorativa ao Dia do Contador, celebrado em 22 de setembro, com homenagens a todos os profissionais do Município, especialmente aos da Câmara, da Prefeitura, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do Instituto de Previdência do Município, da Fundação Cultural de Jacarehy “José Maria de Abreu” e da Fundação Pró-Lar de Jacareí; 1456 - Moção Congratulatória ao servidor Helano Rocha por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal, enaltecendo os relevantes serviços prestados ao Município. ................................................................................
......................................................................................................................................

EDGARD SASAKI: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1462 - Rejeitado (7x6) - Refere-se à não realização do desfile cívico do Dia da Independência. Moções lidas em Plenário: 1461 - Moção Congratulatória ao Senhor Nelson Prianti por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal. Indicações Protocoladas: 1459. .................................................................
EDINHO GUEDES: Moções lidas em Plenário: 1467 - Moção Congratulatória à Direção, Professores e Alunos do 3º Ano do Ensino Médio B da ETEC Cônego José Bento (Escola Agrícola de Jacareí) pela brilhante participação na Olimpíada Internacional de Matemática Sem Fronteiras. Indicações Protocoladas: 1470. .........
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1468 - Rejeitado (7x6) - Refere-se à implantação de UPA 24 Horas no Bairro Cidade Salvador, região leste do Município; 1469 - Rejeitado (7x6) - Refere-se à intervenção na Santa Casa de Misericórdia de Jacareí. ........................................
......................................................................................................................................

HERNANI BARRETO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1479 - Aprovado (12x0) - À Diretoria de Ensino da Região de Jacareí, indagando as razões do não fornecimento de merenda escolar aos alunos da Escola Estadual Professor João Cruz, diferentemente do que ocorre em outras escolas da rede pública estadual, como na Escola Estadual Professor Francisco Feliciano Ferreira da Silva. ...................
......................................................................................................................................

ITAMAR ALVES: Indicações Protocoladas: 1465. ........................................................
......................................................................................................................................

JOSÉ FRANCISCO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1481 - Aprovado (12x0) - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando que o prédio que abrigou o extinto 4º DP de Jacareí, localizado na Rodovia Euryale de Jesus Zerbine, nº 7010, no Distrito de São Silvestre, neste Município, seja transformado em escola pública para atender à demanda da região. Indicações Protocoladas: 1480. .........................
......................................................................................................................................

MAURÍCIO HAKA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1471 - Aprovado (12x0) - Refere-se ao não pagamento de adicional de insalubridade aos servidores da rede pública de saúde do Município; 1472 - Aprovado (7x5) - Refere-se à quantidade de médicos especialistas em falta na rede pública de saúde do Município. ....................................................................................................................
......................................................................................................................................

ROSE GASPAR: Moções lidas em Plenário: 1473 - Moção Congratulatória a Abraão Antonio das Neves por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal; 1474 - Moção Congratulatória a Maria Aparecida Cerqueira Dornelas por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal; 1475 - Moção Congratulatória a Isabel Cristina de Jezus Marson por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal; 1476 - Moção Congratulatória a Juramyr Fernandes Cruz Uchiyama por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal; 1477 - Moção Congratulatória a Ivete Travaglin por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal; 1478 - Moção Congratulatória a José Maria Gonçalves por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal. ...........................................................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1457 - Aprovado (12x0) - Refere-se à área pública que está repleta de lixos e matos, situada na Rua Visconde de Ouro Preto, no Jardim do Marquês; 1458 - Aprovado (12x0) - Refere-se às obras de canalização na Rua Augusto dos Anjos, no Bairro Veraneio Ijal. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1463 - Aprovado (12x0) - Ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a colocação de braços e luminárias em postes existentes na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, na altura do Bairro Bandeira Branca, no sentido Bairro São Silvestre, neste Município. Moções lidas em Plenário: 1460 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Agrônomo, comemorado em 13 de setembro; 1464 - Registra o transcurso do Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência, 21 de setembro; 1466 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Fazendeiro, comemorado em 21 de setembro. Indicações Protocoladas: 1454. ..
......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Horário destinado para discussão e votação de proposituras. ................................................................................................................

......................................................................................................................................

1º) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 075/2016 – PROJETO DE LEI – INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ O “DIA DA CONSCIÊNCIA JOVEM”, A SER COMEMORADO TODO ÚLTIMO DOMINGO DO MÊS DE ABRIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO TIMÓTEO. .....................................................................................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão do Processo, o Senhor Presidente colocou-o em votação nominal, tendo sido APROVADO por doze (12) votos favoráveis. ............................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os seguintes Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES, JOSÉ FRANCISCO, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR, ARILDO BATISTA, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA e EDGARD SASAKI. ......................................................................
......................................................................................................................................

Nos termos do Ato da Mesa nº 04/2016, o Horário das Lideranças foi suspenso durante o período eleitoral. .........................................................................................

......................................................................................................................................
Sessão Encerrada às 12h30min pelo Senhor Presidente. ..........................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 16 de setembro de 2016. ...

ARILDO BATISTA
Presidente
ROGÉRIO TIMÓTEO
1º Secretário
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br